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ANEXO III 

 

DOCENTES DO PPGCTAL PARA O PROCESSO SELETIVO 2018/2 

 

Docente Contato Formação 
Currículo 

lattes 
Lotação 

Cátia Tavares 

dos Passos 
catia.passos@uffs.edu.br 

Doutora em Microbiologia Agrícola e 

do Ambiente - UFRGS 
Lattes 

UFFS / Laranjeiras 

do Sul-PR 

Cláudia Simone 

Madruga Lima 
claudia.lima@uffs.edu.br Doutora em Agronomia - UFPel Lattes 

UFFS / Laranjeiras 

do Sul-PR 

Eduarda Molardi 

Bainy 
eduarda.bainy@uffs.edu.br 

Doutora em Engenharia de Alimentos - 

UFPR 
Lattes 

UFFS / Laranjeiras 

do Sul -PR 

Eloá Angélica 

Koehnlein 
eloa.koehnlein@uffs.edu.br 

Doutora em Ciência de Alimentos - 

UEM 
Lattes 

UFFS / Realeza-

PR 

Ernesto Quast ernesto.quast@uffs.edu.br 
Doutor em Tecnologia de Alimentos - 

UNICAMP 
Lattes 

UFFS / Laranjeiras 

do Sul -PR 

Fábio Henrique 

Poliseli Scopel 
fapelpr@gmail.com 

Doutor em Ciência e Tecnologia de 

Alimentos - Universidade Autônoma de 

Barcelona 

Lattes 
UTFPR / Campo 

Mourão 

Helen Treichel helen.treichel@uffs.edu.br 
Doutora em Engenharia de Alimentos - 

UNICAMP 
Lattes 

UFFS / Erechim-

RS 

João Paulo 

Bender 
joao.bender@uffs.edu.br 

Doutor em Engenharia de Alimentos - 

UFSC 
Lattes 

UFFS / Chapecó -

SC 

Larissa Canhadas 

Bertan 
larissa.bertan@uffs.edu.br 

Doutora em Tecnologia de Alimentos - 

UNICAMP 
Lattes 

UFFS / Laranjeiras 

do Sul-PR 

Leda Battestin 

Quast 
leda.quast@uffs.edu.br 

Doutora em Engenharia Química - 

UNICAMP 
Lattes 

UFFS / Laranjeiras 

do Sul-PR 

Luciano Tormen luciano.tormen@uffs.edu.br Doutor em Química - UFSC Lattes 
UFFS / Laranjeiras 

do Sul-PR 

Luisa Helena 

Cazarolli 
luisacazarolli@uffs.edu.br Doutora em Farmácia - UFSC Lattes 

UFFS / Laranjeiras 

do Sul-PR 

Marcos Alceu 

Felicetti 
marcos.felicetti@uffs.edu.br 

Doutor em Engenharia Química - 

UFSCAR 
Lattes 

UFFS / Laranjeiras 

do Sul -PR 

Margarete Dulce 

Bagatini 
margarete.bagatini@uffs.edu.br 

Doutora em Ciências Biológicas 

(bioquímica toxicológica) - UFSM 
Lattes 

UFFS / Chapecó - 

SC 

Ricardo Key 

Yamazaki 
ricardo.yamazaki@uffs.edu.br 

Doutor em Biologia Celular e Molecular 

- UFPR 
Lattes 

UFFS / Laranjeiras 

do Sul-PR 

Thiago Bergler 

Bitencourt 
bitencourt@uffs.edu.br Doutor em Química - UFSC Lattes 

UFFS / Laranjeiras 

do Sul-PR 

Vânia Zanella 

Pinto 
vania.pinto@uffs.edu.br 

Doutora em Ciência e Tecnologia 

Agroindustrial - UFPel 
Lattes 

UFFS / Laranjeiras 

do Sul-PR 

Vivian Machado 

de Menezes 
vivian.menezes@uffs.edu.br Doutora em Física - UFSM Lattes 

UFFS / Laranjeiras 

do Sul-PR 
 

 


